
 
 

2756 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 055, de 21.03.2023 

conhecerem da presente decisão para fins de efeitos 
legais. No mesmo sentido, após expirados os prazos 
recursais, adote as providências necessárias 
notificando o militar através de nota de culpa, bem 
como registrando-a no SAPM e em suas respectivas 
fichas funcionais; 
3. Encaminhe-se os autos originais à CGP para fins 
de arquivo e controle; 
4. Publique-se. Fortaleza-CE, 16 de março de 2023. 
Republicação por Incorreção 

*** *** *** 
Início de Procedimento - Designação de Escrivão 
- Informação 
Nota nº 339/2023 – SUBCMDO GERAL O 1º TEN 
QOPM PAULO ROBERTO LIMA DE SOUZA, MF: 

843.977-9-2 por meio do Ofício nº 001/2023 – 
Inquérito Policial Militar, informou que no dia 
06.03.2023 iniciou os trabalhos inerentes ao Inquérito 
Policial Militar para o qual foi nomeado como 
encarregado, conforme Portaria nº 572/2022 – 
CPJM. 
Informou, outrossim, que designou o 3º SGT PM 
24.010 PEDRO IGOR MACHADO ALEXANDRINO, 
M.F.: 302.741-1-3, para servir como escrivão no 
referido Inquérito, nos termos do art. 11 do CPM. 
QCG em Fortaleza/CE, 20 de Março de 2023. 
 

*** *** *** 
2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 
 
Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 013/2023 - DPGI O CORONEL 
COMANDANTE GERAL DA PMCE, KLÊNIO SAVYO 
NASCIMENTO DE SOUSA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a necessidade de 
acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 
1257080/2023, que entre si celebram, de um lado a 
POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 
Empresa IPQ TECNOLOGIA LTDA, decorrente da 
Adesão à Ata de Registro de Preços n° 2022/05385, 
oriunda do Pregão Eletrônico n° 20200002 - ETICE, 
que tem por objeto a contratação de serviços de 
implantação, operacionalização e manutenção de 
solução integrada de videomonitoramento em 

nuvem, com fornecimento de equipamentos e 
operação técnica integrada. RESOLVE: Designar o 
militar estadual José Luciano de Oliveira – CAP 
QOAPM, mat. func. 107.392-1-7, GESTOR DE 
CONTRATO, e o militar estadual Francisco Fábio 
Gonçalves da Silva – CB PM, mat. func. 306.082-1-6, 
FISCAL DE CONTRATO, a partir de 16 de março de 
2023, data da publicação do Extrato do Contrato no 
Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 052, devendo no 
prazo de 72hs, o gestor nomeado comparecer a 
Célula de Contratos e Convênios para recebimento 
do termo contratual em alusão. Fortaleza, 17 de 
março de 2023. 

 
 
 

 
3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 
Sem alteração 
 
3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR 
Sem alteração 
 
3.3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 
Sem alteração 
 
3.4 ASSESSORIA DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR - ASINT 
Sem alteração 
 
3.5 ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA - ASCOUV 
Sem alteração 
 
 
 
 
 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 


